² Sequor Westergaardium. Clariss. Spiegelius deducit vocabulum a Sanscr. *añc, flectere*, vertitque illud Germanica voce Auflösung; apud Justium, *akhti* derivatum est a r. *añj*, salben, beschmieren, significatque hoc loco : *Unreinheit*, qui sensus facile jam in sensum *pestis, morbi*, ut vir cl. notasse videtur, abire potest.

³ Yimas religionem summi numinis, quocum coram conversabatur, plane hic, ab illo sibi revelatam (1-2), tenuisse exhibetur; sed leges istius religionis hominibus ævi sui promulgare postquam par non esset — quum neque malæ artes, quæ illis essent coercendæ, in homines irrepserint — a summo numine, amore illibato in creaturas suas propenso, quippe quod jam inde ab initio homines omnium mysteriorum suorum participes facere fuerit paratum (3), concessum habuit, sub sanctissima ab ipso possessarum sacrarum legum tutela, prosperitatí propagationique generis humani per terras consulere, quod munus Yimas in se sumpsit, malaque tunc ab hominibus, nisi physica, si fas est vocabulo uti, avertenda habuit. Tales mihi vi-

[sic] est [factus est] in-ferendo dominatus [Yimas inaugurate] est tutor et custos animantium, traditis illi armis, usui et incremento hominum inservientibus].

8. At Yimæ (dat.) regimini (dat. comm.) trecenti-hiemes [anni]¹ præterierunt; at ei [proprie : ejus] hæc terra fuit plena pecorumque, jumentorumque, hominumque, canumque, aviumque, igniumque

dentur in hoc fragmento hucusque (1-6) Yima Šaraſtrici partes. Quæ mox sequuntur (6. Westerg. ed.), a clarissimo Spiegelio jure in textu et in Germanica versione omissa, evidentissime aliunde sunt conflata, supplendique partim, tum de magnitudine Yimæ, tum de posterioribus illius fatis, intempestivum studium redolent, partim vero additio[n]e in Yimam pietatis verba exhibent. — Sub *ſufra* doctissimus Justius *aratrum* (Pflug) intelligit; sub *aſtra ſtimulum* et *mucronem* (Stachel, Dolch). Certe aliquid acutum posterius vocabulum significare quum etymologia vocis, tum Vedicus usus ejus docet. Quod ad *ſuſram*, Justii opinioni me adjungo in hoc, instrumentum *arandi*, sensu *dimovendi terram*, vocabulum hoc priscis Airyis valuisse, ut Yimas mox (10 cet.), proprio actu suo in *ſuſra* tractanda, docet, sed absque boum robore ipsiusque hominis vi, ut primitivo agriculturæ armamento. Quum *ſuſra*, tum *aſtra*, mihi apparent prima armamenta ad dimovendam terram, ut frugis semina illi confidi possint, esse, Yimasque hic, agricolaris industriæ ope, tum terram cultui huic dilatasse, tum ipsos homines propagasse videtur.

¹ Apud Spiegelium : *triſatō ſēma*, apud Westergaardium, quem et Justius sequitur, *triſatō-ſima*. Mihi, postquam de Yima, animantium rectore, a summo numine constituto, hic est narratum, de hoc, quod præcipuum munus sibi impositum, nempe propagandorum animantium (*dađ mé gaětāo frād'aya*, *dađ mé gaětāot varěd'aya*). Yimas certo temporis spatio exsecutus est, continua narratio tradere nunc videtur, dilatationem autem terræ, sine qua ulterior hominum propagatio locum obtainere non potuit, jam postquam *ſuſra aſtræque* ope illam Yimas aperire cœpit, designatam esse, ad quod credendum invitat me etiam Slavica vox *ſima*, quæ ubique inter Slavos *hiemem* significat.

purpureorumque¹ flammantium. Non illam (*him acc.*) locos inveniebant (*vindēn*, imperf. a r. *vid*, — non erat illis terra locus, i. e. non amplius locum consistendi dabat) pecoraque, jumentaque, hominesque; 9. at Yimam admonui: Yima pulcher, Vīvanhatis-fili! plena hæc terra facta est pecorumque, jumentorumque, hominumque, canumque, aviumque, igniumque purpureorumque flammantium: non illam locos inveniunt [deficiunt eos in illa loci] pecoraque, jumentaque, hominesque. 10. At Yimas refugit cælestia-lumina versus, ad meridiem [in meridie] solis ad viam [convertit sese ad cælum, ad intima cæli, i. e. ad Ahura-maṣdam, seque, sicut sol ad summam meridiei regionem provectus, inclinavit usque ad terram, deum adorando]². Ille [Yimas] hanc terram dimovit (*śu*) ligone aureo, per illam -fodit [perfodit] spiculo, sic loquens: Cara sancta Ārmaiti³, pro-que-gredere (progredere, a r. *śu*) exque [pandere, expandere, expande temet] mea precatione [ad precationem meam] ferendo [ad sustentandum, nutriendum] pecorumque, jumentorumque, hominumque [ad sustentandos pecora, jumenta, homines]. 11. At Yimas hanc terram sic dilatavit una tertia parte eo majorem ut ante hoc

¹ In *sukraṇmā*, ēa pro expletivo accipere nil impedit, ut sæpe in Sanscritis slocis.

² Verba: *Yimō fraśūśad raočdō d̄ ūpa rapičwanm hū paiti ad̄ wanēm*, mihi simpliciter significare videntur: *venerationem Ahuræ-maṣdæ exhibuit*. Conf. quod ad *Φράσεως* et *metaphoræ* sensum yt. x, 118.

³ Diese Gottheit, der Genius der Erde, heisst eigentlich: heilige Weisheit, *ār+maiti* von *āra*, *ara* vollkommen, Spieg.

fuit [i. e. auxit terram tertia parte, novum videlicet spatum terræ, anterioris tertiam partem exæquans, cultui humano aperuit] : per hanc¹ inde gradiebantur pecoraque, jumentaque, hominesque, suam secundum voluntatem desideriumque, sicut quamlibet [i. e. huc vel alio, cito vel lente cet.] suum [cujusque procedendi] desiderium [fuit. Sensus phrasenos : homines et animalia plane liberi et felices terram incolebant].

12. At Yimæ dominatui [alii] sexcenti-anni præterierunt. At illi hæc terra fuit plena pecorumque, jumentorumque, hominumque, canumque, aviumque, igniumque purpureorumque flammantium : non eam locos inveniebant [non inveniebant in ea locos ad subsistendum] pecoraque, jumentaque, hominesque. 13. At Yimam admonui : Yima, pulcher, Vivanhatis fili ! plena hæc terra facta est pecorumque, jumentorumque, hominumque, canumque, aviumque, igniumque purpureorumque flammantium : non [in] hac terra locos inveniunt pecoraque, jumentaque, hominesque. 14. At Yimas confugit caelestia-astra versus, in meridie solis adinstar viæ² : ille hanc terram dilatavit ligone aureo, per illam-fodit [perfodit] macrone, sic loquens : Cara sancta Ârmaiti, pro-que-gredere [progredere] exque-pandere [expande temet] hac-precatione [mea] ferendo [ad

¹ Têm auctore Spiegel, ad subintelligendum trisum referri debet; in versione mea pro *tempore*, masc. pro f. usurpatum (ut saepè Scindicis libris generum inversio occurrit) accepi.

² Vide annot. ad 10.

sustentandum, conservandum—] pecorumque, jumentorumque, hominumque [ad servandos pecora, jumenta hominesque]. 15. At Yimas hanc terram dilatavit duabus tertiiis partibus eo majorem [faciendo] ut ante hoc fuit [auxit terram duabus ejus tertiiis partibus, i. e. porro novum terræ spatium, anterioris duas tertias partes exæquans, cultui humano aperuit] : super- hanc¹ inde deambulabant pecora, jumentaque, hominesque, suam secundum voluntatem desideriumque, prout quamlibet suum desiderium [quocunque deambulandi fuit]. 16. At Yimæ dominatui nongenti-hiemes [anni] præterierunt. At illi hæc terra fuit plena pecorumque, jumentorumque, hominumque, canumque, aviumque, igniumque purpureorumque flammantium: non in-illa locos [sibi] inveniebant pecoraque, jumentaque, hominesque. 17. At Yimam admonui : Yima, pulcher, Viva- 17 ηhatis-fili ! plena hæc terra evasit pecorumque, jumentorumque, hominumque, canumque, aviumque, igniumque purpureorumque flammantium : non in-illa locos [sibi] inveniunt pecoraque, jumentaque, hominesque. 18. At Yimas convertit sese cælestia 18 astra versus, sub meridiem solis adinstar viæ [coram deo sese inclinavit usque ad terram]² : surrexit [extit] bos nutritor-regionum, formosus, dicta verba- tenens [dictis obediens] jussorum [obsequens jussis, hominum voluntati se submittebat], nempe collum suum patienter, ad solum arandum, jugo præ-

¹ Vide annot. ad 11.

² Vide annot. ad 10.

bens¹]. Ille [Yimas posthac] hanc terram dimovit ligone aureo, per-illam-fodit [perfodit illam] spiculo, sic dicens: Cara, sancta Ármaiti! pro-que gredere, ex-que [te pande, expandeque temet] hac-precatione [mea ad] sustentandum pecoraque, jumentaque, ho-

19 minesque. 19. At Yimas hanc terram [inde] dilatata m- fecit tribus partibus hoc majorem ut ante hoc [antea] fuit: hanc inde peragrabant pecoraque, jumentaque, hominesque suam secundum voluntatem desideriumque, sicut vel quamlibet suum [sese in terra movendi] desiderium [fuit].

20 20. Primi que post millenii decursum incolumitatem Yimas faciebat [observabat, — se nullius effec- torem noxae præstabat] tanto (*avata* instr. neutr.) spatium-temporis [quod ad spatium temporis, i. e. tanto spatio temporis, per tantum spatium, sc. per omne spatium temporis, quo —], quantum tempus [per quantum tempus] mente-prædita creatura pura [ab Ahura] procreata extitit [quamdiu homines puri perstabant esse]².

¹ Interpretando sic, etymologiæ vocium, præcipue vero vocis *sāñ-śuñhām*, quæ a *sāñh* (sprechen, nennen, befehlen, Just.), deducitur, incubui, in *boreque regionum nutritore* video secundam agrorum cul- tioniæ disciplinæ periodum, quæ ligonem spiculumque veris aratris, etsi relictis prioribus nominibus, mutavit. Verba a Spiegelio omissa Windischmannus vertit: Aufstand die Kuh, die Landtragende, schöne Worte sprechen die Befehle; Justius sub *sāñśāh*: śrīra uk̄d'avačādo *sāñśāhām*, die schönen Worte der Lobpreisungen.

² Verbis hiscè, si quid video, innuitur causa, quæ summuni numen ad extinguendum genus humanum, Yimæ asseclis exceptis, una cum ceteris animantibus compulit, simul et ipsius Yimæ, quamvis hic non descriptus, posterior lapsus; quod si est verum, duas in unum conflatas traditiones lector in hoc fragmento facile videbit. —

21. Concionem instituit qui creator [est] Ahura-²¹
 mašdas cum cælestibus yaſatis [convocavit concio-
 nem] celeber [universe deus creator agnitus] in-
 Airyano seminario [in prima Airyorum terra] beni-
 gnæ Dâityæ [benigni fluminis D., quod irrigat, per-
 fluit benignum flumen Dâitya]; concionem instituit
 [etiam] qui Yimas splendidus, bene-turbas-hominum-
 regens cum optimis hominibus [convocavit ad con-
 cionem optimos homines], inclytus in Airyano semi-
 nario benigni [fluminis] Dâityæ. Ad- hanc concio-
 nem -advenit [in hanc concionem venit, concionem
 ingressus est] qui creator [est] Ahura-mašdas cum
 cælestibus yaſatis, celeber in Airyano seminario; ad-
 hanc concionem -advenit [concionem est ingressus]
 qui Yimas splendidus, bene-turbas-hominum-regens
 cum optimis viris, inclytus in Airyano seminario
 boni [fluminis] Dâityæ.

22. At dixit Ahura-mašdas Yimæ : Yima, pul-²²
 cher, Vīvañhatis-fili ! in mundum corporeis-animan-
 tibus- præditum pernicies hiemis veniunto¹ quo ex
 [ex quo, quare] rigidum, mortale frigus [animantia
 invadet]; in mundum corporeum pernicies hiemis
 veniunto, quo ex [ex quo, quare] confertissimorum

Baṇṣan̄h (Grösse, Stärke, Tiefe, Just.) bene græco βάθος respondet
 significationemque *spatii* (de tempore) hic accipere videtur.

¹ *Ag'ēm*, coll. sing., rectissime explicantibus Spiegelio et Justio,
 facillime cum plur. imper. *gāg'ēntu* construitur, quæ ultima forma
 cladem in homines aperte ab Ahura-mašda, puniente videlicet ho-
 mines ob flagitia ab iis commissa, non ab Anrō-mainyu, qui poste-
 rioribus temporibus unicus cujuscumque mali fons apud Airyos cre-
 debatur, fluxisse appetet. (Conf. yt. xix, 18.)

nivium casu ninget in- elatissimis montibus, [sicut et in] profundis¹ Areduæ [nix pariter in elatos et in 23 depresso locos delabetur]. 23. Tres-partes-que hic tunc, o Yima, pecoris² peribunt, quodque fuerit in-maxime-metuendis regionum [in regionibus diffi- cillimis accessu], quodque fuerit editis-locis in [in editis l.] montium, quodque fuerit in- campis con- vallium, in- amœnioribus sedibus [sensus in uni- versum : animantia peribunt ubicunque locorum 24 extitissent]. 24. Ante [istam] hiemem hac [in] regione erit frugiferum [fertilitas]³. Hac [hieme, hoc cladi

¹ *Baṇśnubyō areduyō*, in den Tiefen (Schluchten?) der Ardvī, Just. *Ardvī* est nomen feminei genii aquarum : *in profundis Areduæ idem est ac in imis locis.*

² In *triṣ'ad* cum Justio nom. neutr. video, in hoc a doctissimo viro discrepans, quod vocem hanc non *tertium partem* (ein Drittel des Viehs wird umkommen, Just.), sed *tres partes* significare puto, quæ significatio proprius ad universam animantium et generis humani cladem (22, 24) accedit. Sed quum ultimum exitium, quod a summo numine Yimæ nunciatur, homines præcipue attingere videtur, postquam ex universo genere humano nisi bis mille nongenti (i. e. 3,800 homines et semina) conservationi destinantur (30, 38), cur hic nisi de *pecoris* (si *geus* cum Justio, quem in versione sequor, pro *pecore*, latiori videlicet sensu, nempe pro animalibus in universum, quæ hominem sequuntur, est accipiendum), non de hominum strage enunciatur? Certe, aut manet hic aliqua lacuna, aut statuendum, pigere summum numen, postquam jam universam animantium cladem nunciaverit (22), de exitio præstantissimi a se creati ani- mantis, quod sanctitatis leges, insitas sibi, violaverit, hic nominatim efferre. Ceterum *gāo* in universum animalia, hominibus in numero corum inclusis, ut *caro* in analogo Geneseos loco (קְלַבְר בָּא, VI, 13), nil impedit, ut significaret, talisque significatio vocabuli optime forsitan hujus orationis contextui responderet, quæ explicatio etiam priorem minime excludere potest.